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licitacoes

De: licitacoes
Enviado em: segunda-feira, 30 de junho de 2025 14:31
Para: 'Meta Assessoria'
Assunto: RES: Dúvidas e esclarecimentos acerca da concorrência 002/2025

À YDREAMS ENTERTAINMENT LTDA., 
 
Seguem esclarecimentos solicitados: 
 

1. No PNCP constam duas concorrências publicadas com o objeto em referência.  Desta 
forma solicito que informe o número correto da concorrência vigente.  Destacamos que 
em ambas as publicações nos arquivos anexados constam a numeração 002/2025; 

Resposta: Informo que publicamos, inicialmente o 2/2025, que foi devidamente anulado. Inclusive, 
se verificar, o orçamento constava como sigiloso. 
Em seguida, foram realizados ajustes, e o edital foi novamente publicado, no compras.gov, como 
não temos ingerência quanto à numeração, após inserção das informações do edital, nos foi dado 
um novo número, o 3/2025. Mas nesse, já consta o orçamento estimado.  
https://pncp.gov.br/app/editais/42498600000171/2025/2490  
 

2. Parte elétrica: existe um projeto? Está considerando as novas necessidades para 
cenografia/exposições? Quem será o responsável pela execução? 

Resposta: Como explicitado no Edital, o projeto se dividiu em duas etapas. Etapa de Obra Civil (que 
se encontra em execução) e Etapa Cenografia e Equipamentos (objeto deste edital).  
Boa parte da elétrica foi prevista para a primeira etapa. Todavia, como a cenografia e equipamentos 
também depende de parte elétrica, uma vez que depende de adequações de móveis e 
equipamentos, foi prevista a necessidade de engenheiro elétrico para realizar tais adequações, 
conforme consta do Memorial Descritivo disponibilizado junto com o Edital. 
 

3. Idem dúvidas anteriores para o projeto hidráulico. Quem irá especificar e instalar novas 
torneiras, bancadas e louças? 

Resposta: Essa parte foi prevista para etapa de obra civil, ficando a cargo da etapa de cenografia e 
equipamentos, às adequações e itens constantes do Memorial Descritivo. 
 

4. Forro: quem será responsável pela especificação/instalação? está compatibilizado com 
o projeto de iluminação? Atenderá o projeto de cenografia ou o fornecedor deverá 
acrescentar/modificar o que achar pertinente? 

Resposta: Essa parte foi prevista para etapa de obra civil, ficando a cargo da etapa de cenografia e 
equipamentos, às adequações e itens constantes do Memorial Descritivo. 
 

5. Será necessário arrumar o telhado. Está considerado isso no escopo da obra? - 
Contaremos com sistema de ar-condicionado? (painel de led e equipamentos que 
esquentam) 

Resposta:  Como explicitado no Edital, o projeto se dividiu em duas etapas. Etapa de Obra Civil (que 
se encontra em execução) e Etapa Cenografia e Equipamentos (objeto deste edital). Não consta 
telhado propriamente dito no escopo do Memorial Descritivo da Etapa de Cenografia e 
Equipamentos. Na verdade, a reforma do telhado foi feita previamente pela EMOP. 
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6. Revisão da parte elétrica. quem será responsável? estão considerando as necessidades 
do projeto de cenografia? 

Resposta: Vide resposta do item 2. 
 

7. Projeto luminotécnico: quem será responsável? Especificação das luminárias: quem 
será responsável? Para ambos: projeto e instalação. 

Resposta: Responsabilidade da empresa que vencer o certame. Favor se atentar ao Edital e seus 
anexos, incluindo o Memorial Descritivo. 
 

8. Na biblioteca para instalação do mezanino será necessário aumentar o forro existente? 
Quem será responsável pelo mesmo? Já estão considerando essa altura? 

Resposta: Como explicitado no Edital, o projeto se dividiu em duas etapas. Etapa de Obra Civil (que 
se encontra em execução) e Etapa Cenografia e Equipamentos (objeto deste edital).  
O mezanino será instalado na Etapa de Obra Civil. Compete à futura contratada a adequação 
visando o funcionamento do espaço. 
 

9. Instalação de piso novo: quem será o responsável pela especificação e instalação? 
Resposta: Se trata de imóvel tombado, o qual as obras estão sendo devidamente acompanhadas 
pelo INEPAC. Os pisos estão sendo restaurados na Etapa de Obra Civil.  Todavia, conforme Memorial 
Descritivo, estão previstas possíveis adequações, caso necessárias e previamente autorizadas. 
 

10. Novas janelas e portas. Quem irá especificar? Estão considerando uma nova estética 
para que converse com a nova cenografia ou iremos seguir independente disso. Mesma 
dúvida para novos batentes e esquadrias. 

Resposta: Como respondido anteriormente, se trata de imóvel tombado, no qual as obras estão 
sendo devidamente acompanhadas pelo INEPAC. Janelas, portas, batentes e esquadrais estão 
sendo restaurados. Todavia, conforme Memorial Descritivo, estão previstas possíveis adequações, 
caso necessárias e previamente autorizadas, que serão de responsabilidade da vencedora do 
certame. 
 

11. Existe projeto de paisagismo? Se sim, pedimos que, compartilhem após concorrência 
finalizada. 

Resposta: Foi disponibilizado junto com o Edital, um layout também para paisagismo, bem como 
constam no Memorial Descritivo itens referentes à área. 
 

12. Pintura das áreas internas das fachadas e piso. Quem será o responsável? 
Resposta: Se trata de imóvel tombado, o qual as obras estão sendo devidamente acompanhadas 
pelo INEPAC. A pintura será realizada na Etapa de Obra Civil.  Todavia, conforme Memorial 
Descritivo, estão previstas possíveis adequações, caso necessárias e previamente autorizadas, que 
serão de responsabilidade da vencedora do certame. 
 
 
Atenciosamente, 
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De: Meta Assessoria <metaassessoriaemlicitacao@gmail.com>  
Enviada em: segunda-feira, 30 de junho de 2025 13:07 
Para: licitacoes <licitacoes@jucerja.rj.gov.br> 
Assunto: Dúvidas e esclarecimentos acerca da concorrência 002/2025 
 
Prezados, 
Sr Responsável, 

YDREAMS ENTERTAINMENT LTDA, pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ sob o 
nº  31.584.887/0001-36, empresa interessada em participar da Concorrência 002/2023, cujo 
objeto é a Contratação de serviços técnicos especializados para execução da etapa de cenografia e 

equipamentos do projeto intitulado como “Conceito do Centro de Memória do Registro 
Empresarial”, com execução, implemento, operacionalização, fornecimento de materiais 
e equipamentos e demais ações necessárias visando à entrega do objeto constante do 

projeto, em atendimento às necessidades da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, vem por 
meio deste reiterar o pedido de esclarecimentos acerca de dúvidas sobre a Concorrência em 
referência trazendo os demais elementos igualmente necessários conforme segue em anexo: 

1.  
No PNCP constam duas concorrências publicadas com o objeto  em referência.  Desta 
forma solicito que informe o número correto da concorrência vigente.  Destacamos que 
em ambas as publicações nos arquivos anexados constam a numeração 002/2025; 

2. Quando da realização da visita técnica surgiram algumas dúvidas que, neste momento 
solicitamos informações conforme arquivo anexo: 

Solicitamos retorno o mais breve possível, considerando que são informações necessárias para a 
elaboração de proposta e a proximidade da data agendada para a sessão. 

At.te. 

 
--  
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